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ABSTRAKT

Bakalářská práce se bude zabývat rozšířením stávajících cílových skupin značky Fokapo

o rodiny s dětmi. Práce je rozdělena na dvě části, a to na teoretickou část a praktickou část.

V teoretické části budou řešeny odborné pojmy, jako je tržní segmentace, cílová skupina,

analýza konkurence, PETS analýza, SWOT analýza, marketingový výzkum a dotazníkové

šetření pomocí odborné literatury. V praktické části bude charakterizována značka

Z STUDIO, její historie, služby, které nabízí a její značka Fokapo. Dále bude praktická

část zahrnovat několik druhů analýz jako je analýza konkurence, PEST analýza,

SWOT analýza a dotazníkové šetření. Cílem této bakalářské práce je zpracování návrhu

pro rozšíření stávajících cílových skupin značky Fokapo o rodiny s dětmi a návrhu

modifikovaného produktu pro ni, jako je věrnostní program, návrh propagace a webových

stránek Microsite.

Klíčová slova: SWOT analýza, PEST analýza, analýza konkurence, tržní segmentace,

cílová skupina, dotazníkové šetření.

ABSTRACT

The bachelor thesis will deal with extension of Fokapo brand current target groups to

families with children. The work is divided into two parts: the theoretical part and the

practical part. The theoretical part will deal with specialist terms like market segmentation,

target group, competition analysis, PEST analysis, SWOT analysis, marketing research and

questionnaires based on specialized literature. In the practical part I will characterize

Z Studio brand, its history, services which it offers and its Fokapo brand. The practical part

will additionally contain several types of analysis like competition analysis, PEST analysis,

SWOT analysis and questionnaire. The goal of this bachelor thesis is elaboration of design

for extension of Fokapo brand current target groups to families with children and design

modified product for the target group like loyalty programme, design of promotion and

Microsite websites.

Keywords: SWOT analysis, PEST analysis, competition analysis, market segmentation,

target group, questionnaire.
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ÚVOD

V dnešní době je pro většinu firem neefektivní zaměřovat se na celý trh, jelikož potřeby

a přání zákazníků stávajících generací jsou příliš odlišné a rozsáhlé. Z tohoto důvodu stále

více firem využívá v praxi tzv. cílený marketing, díky kterému se zaměřují pouze na

vybrané skupiny zákazníků, které chce firma oslovit.

Aby byl cílený marketing efektivní a sloužil svému účelu, je třeba co nejpřesněji pochopit,

kdo je naším zákazníkem, jaké jsou jeho přání a potřeby, co jej motivuje, jaké je jeho

nákupní chování a jiné důležité charakteristiky osobnosti cílového spotřebitele. Je na firmě,

zda se rozhodne využít cílený marketing pro pokrytí jednoho nebo více tržních segmentů.

Nejjednodušším a také nejefektivnějším způsobem je zaměření se pouze na jednu cílovou

skupinu, tedy na jeden tržní segment. V takovém případě pak firma dokonale pozná své

zákazníky a je schopná nabídnout jim produkt přesně odpovídající jejich přáním

a potřebám a zvolit správnou formu komunikace a propagace.

Cílem této bakalářské práce je identifikovat novou cílovou skupinu rodiny s dětmi u online

editoru fotoproduktů Fokapo a vytvořit návrh modifikovaného produktu pro ni. Aby toho

bylo dosaženo co nejefektivněji, bude provedena její detailní analýza, která zjistí chování

a potenciál této cílové skupiny. Sekundárním cílem pak je provedení několika druhů

analýz, které zjistí, jak si firma stojí na trhu.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí: teoretické a praktické. V teoretické části

budou zpracovány poznatky z odborné literatury, jako je konkurence, PEST analýza,

SWOT analýza, tržní segmentace a marketingový výzkum, které jsou relevantní s oblastmi

řešenými v praktické části. V praktické části pak bude na základě tohoto teoretického

základu zpracován popis a analýza konkurence, analýzy PEST a SWOT, vytvořena tržní

segmentace nové cílové skupiny rodiny s dětmi a provedení dotazníkového šetření. V této

části také bude zahrnut popis firmy Z Studio a jejího online editoru Fokapo.

Hlavním výstupem této práce bude návrh modifikovaného produktu a propagace pro

cílovou skupinu, který bude vycházet ze všech provedených analýz a šetření.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONKURENCE

Předtím, než firma začne tvořit marketingové strategie, které by mohli vést ke

konkurenčním výhodám na trhu, je důležité znát konkurenci, se kterou se na trhu setká.

Marketing se v tomto ohledu zaměřuje především na jejich silné a slabé stránky,

monitoring marketingových strategií a předvídání konkurenčních kroků. Aby mohla firma

efektivně naplánovat své konkurenční strategie, je třeba, aby o svých konkurentech zjistila

co nejvíce, jako jsou jejich produkty, ceny, distribuční kanály, způsob komunikace a jiné.

(Solomon, Marshall a Stuart, 2006, s. 50; Kotler et al., 2007, s. 568)

Postup analýzy konkurence:

- Identifikace konkurence,

- Určení struktury konkurence,

- Vlastní analýza konkurence,

- Určení konkurenčních strategií. (Tomek a Vávrová, 2007, s. 68)

Při analýze konkurence je třeba zjistit odpovědi na několik otázek:

- Kdo je naším konkurentem,

- Jaké jsou jejich cíle,

- Jaké strategie prosazují,

- Jaké jsou jejich silné a slabé stránky,

- Jaké bude jejich chování při našem vstupu na trh. (Matula, © 2016)

Na trhu mohou v rámci konkurence nastat dvě situace:

- Konkurence existuje – v tomto případě již na trhu, kam jsme se rozhodli vstoupit,

je stávající konkurence. Pokud se rozhodneme na takový trh vstoupit, je nutné se od

konkurence nějakým způsobem odlišit a získat tak konkurenční výhodu.

Jednou z možností je specializace.

- Konkurence neexistuje – v tomto případě se na trhu zatím žádná konkurence

nevyskytuje, ale dá se předpokládat, že se brzy objeví. Pokud konkurence

neexistuje a trh je tedy nový, je možné pouze odhadovat jeho celkový vývoj

a chování spotřebitelů. (iPodnikatel.cz, © 2011 – 2014)
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1.1 Konkurence v mikroprostředí

Při konkurenci v mikroprostředí se jedná o konkurenci produktových alternativ, ze kterých

si může spotřebitel vybírat. Tento výběr je řazen do tří úrovní:

- Volně použitelný příjem – jedná se o podíl příjmů, který je spotřebitelům volně

k dispozici poté, co zaplatí nutné výdaje (bydlení, elektřina, jídlo a oblečení).

V tomto případě je důležité pochopit, jaké alternativy spotřebitelé zvažují při

utrácení svého volně použitelného příjmu.

- Konkurence produktů – v tomto případě podniky nabízejí různé produkty,

které usilují o uspokojení stejných potřeb a přání zákazníků.

- Konkurence značek – firma nabízí podobné výrobky nebo služby stejným

zákazníkům za podobné ceny. (Solomon, Marshall a Stuart, 2006, s. 50-51)

1.2 Konkurence v makroprostředí

Konkurenci v makroprostředí lze chápat jako konkurenci ve svém odvětví. Podle ekonomů

je chování dodavatele určováno podle počtu konkurentů. V tomto případě se můžou

vyskytovat čtyři struktury trhu podle různé míry konkurence:

- Monopol – v tomto případě celý trh kontroluje jeden prodejce (cena, kvalita,

dodávky produktu). V rámci tohoto postavení na trhu není žádná firma, která by

mohla představovat konkurenci a není třeba o svůj podíl na trhu soupeřit.

Monopolní pozice na trhu je ve většině případů z důvodu ochranářské legislativy,

patentu nebo licence. Ve většině případů se vláda snaží omezit monopoly v rámci

antimonopolních zákonů.

- Oligopol – v rámci oligopolu se na trhu objevuje malý počet prodejců, kde každý

má na trhu podstatný podíl a je nutné, aby firmy bedlivě sledovaly kroky

konkurence. Tato struktura trhu se nejčastěji objevuje v odvětví, které vyžadují

velké investice do zařízení a technologií a pouze několik firem na ně má potřebné

zdroje.

- Monopolistická konkurence – v případě monopolistické konkurence je na trhu

mnoho firem, které ale nabízejí nepatrně odlišný produkt a každý má jen malý podíl

na trhu. V tomto případě spolu firmy bojují o to, kdo nabízí spotřebitelům lepší

výhodu.
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- Dokonalá konkurence – dokonalá konkurence vzniká, pokud je na trhu mnoho

malých firem, které nabízejí podobné výrobky. V tomto případě jsou na trhu chabé

bariéry vstupu, takže na tento trh může vstoupit jakákoliv firma.


[…]


Od 349,-

Od 3,99,-

―

24Print

Fotokniha

Kalendář

Fotografie

Pohlednice

Fotodárky

Ano

+

Rodinný

Matný, lesklý

Pevná, měkká

Nástěnný, stolní

―

―

―

Čtverec, A4

A3

10x13-90x120

A6,A5

―

Od 24

13

―

―

―

Od 149,-

Od 349,-

Od 3,90,-

Od 14,90,-

―

123Print

Fotokniha

Kalendář

Fotografie

Pohlednice

Fotodárky

Ano

+

Rodinný

Lesklý 200g, lesklý

200g s UV lakem,

mat. 200g, 150g

SemiMat, lesklý

350g

Měkká, pevná, kroužková

Nástěnný, stolní

Retro

―

―

A4, 21x21, 30x30

A4, A3, A2, 30x30…

8,8x10,4

DL, A5, A6

―

80-132

―

―

―

―

Od 272,-

Od 119,-

Od 8,-/10,-

18,-

―

Firma Motivy Papír Typ/Vazba Formát Počet str. Cena/KS

TiskArena

Fotokniha

Kalendář

Pohlednice

Fotodárky

Ano

+

Rodinný

―

Pevná, kroužková

Nástěnný, stolní, plánovací…

―

―

A4, 21x21

A3, A4, A2, A1…

148x105

―

24-96

―

―

―

Od 289,-

Od 172,-

Od 19,86

―

Saal Digital

Fotokniha

Kalendář

Fotografie

Fotodárky

―

Matný, lesklý,

Fujifilm, FineArt

Pearl, FineArt Photo

Rag

Pevná, měkká, imitace

Nástěnný, stolní

―

―

15x21, 19x19, 21x28…

A4, A3, A2

10x15-30x40

―

Dle parametrů

―

―

―

Od 269,-

Od 299,-

Od 4,9,-

―

PŘÍLOHA P IV: DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

1. Jak nejčastěji archivujete své fotografie?

 Nijak je nearchivuji

 V PC

 Na vyměnitelném médiu (externí HDD, flash disk…)

 V tištěné podobě

 Ve fotoknihách

 Jinak:

2. Kde jste si je nechali dělat?

 Dělal/a jsem si je sám/sama

 Využil/a jsem služeb firmy

3. Kde jste si je nechali dělat?

 ……………………

4. Jak jste hledali výrobce?

 Na internetu

 Ptám se známých

 Tištěná reklama v médiích

 Jinak:

5. Co se vám u výrobce líbilo a nebílilo (s čím jste byli spokojeni a nespokojeni)?

 ……………………

6. Co pro vás bylo nejvíce důležité při výběru výrobce? (možno více odpovědí)

 Cena

 Rozmanitost služeb

 Jednoduchost tvorby

 Možnost tvorby online

 Doba dodání

 Doporučení (hodnocení uživatelů)

 Kvalita

 Jiné:

7. Ohodnoťte jak je pro vás důležité: (1 nedůležité – 5 velmi důležité)

Stupeň hodnocení

1 2 3 4 5

Cena

Rozmanitost služeb

Jednoduchost tvorby

Možnost tvorby online

Doba dodání

Doporučení (hodnocení uživatelů)

Kvalita

Přednastavená témata

Šíře sortimentu

8. Co bylo obsahem vaší fotoknihy/fotoknih? (možno více odpovědí)

 Cestování

 Dovolená

 Rodinné fotografie

 Příroda

 Mazlíčci

 Svatební fotografie

 Jiné:

9. Za jakých okolností byste byl/a ochoten využít služeb firmy? (možno více

odpovědí)

 Nikdy

 Jako dárek

 Při dobré ceně

 Pokud by se mi líbil výběr sortimentu

 Kladné hodnocení firmy od jiných zákazníků

 Možnost tvorby z pohodlí domova

 Jiné:

10. Uvažovali jste někdy o fotoknihách?

 Ano

 Ne

11. Proč jste o nich uvažovali/neuvažovali?

 ……………………

12. Co je pro vás důležité při tvorbě fotografií, fotoknih, kalendářů a pohlednic?

(možno více odpovědí)

 Možnost tvorby online

 Jednoduchost ovládání

 Pestrá nabídka motivů

 Vzhled editoru

 Možnost tvorby pomocí aplikace v mobilu nebo tabletu

 Jiné:

13. Děl/a jste někdy z fotografií:

 Kalendář

 Pohlednici

 Tištěnou fotografii

 Ani jedno

14. Co bylo tématem vašeho kalendáře? (možno více odpovědí)

 Cestování

 Dovolená

 Rodinné fotografie

 Příroda

 Mazlíčci

 Svatební fotografie

 Jiné:

15. Jak hodnotíte grafický vzhled/úpravu webových stránek? (1 nedůležité – 5 velmi

důležité)

1 2 3 4 5

16. Co na webových stránkách nejvíce hodnotíte?

Stupeň hodnocení

1 2 3 4 5

Přehlednost

Použití barev

Grafický design stránky (pozadí,

písmo, vzhled ikon…)

Použití obrázků/fotografií na stránce

Jednoduchost navigace na stránkách

17. Jaké barvy/barva se vám nejvíce líbí?

 ……………………

18. Jste muž nebo žena?

 Muž

 Žena

19. Jaký je váš rodinný stav?

 Single

 Pár

 Rodina bez dětí (sezdaní i nesezdaní)

 Rodina s dětmi (sezdaní i nesezdaní)

20. Jaký je váš věk?

 20-29

 30-39

 40-49

 50 a více

21. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

 ZŠ

 SŠ bez maturity

 SŠ s maturitou

 VOŠ

 VŠ

PŘÍLOHA P V: VZORKY NÁVRHŮ PROPAGACE FOKAPO

Propagace zaměřená na věrnostní program

Propagace zaměřená na největší konkurenční výhodu Fokapo