Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Dagmar Slováková

Ing. Petra Hanáková

2016/2017

Téma BP:

Rozšíření cílových skupin značky Fokapo o rodiny s dětmi

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 52

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Autorka ve své bakalářské práci řeší problematiku rozšíření cílových skupin značky Fokapo o rodiny s dětmi. Na základě zvolených analýz autorka navrhla pro cílovou skupinu zákazníků modifikovaný produkt, čímž splnila cíl své bakalářské práce.

Teoretickou část autorka obsáhla jak po obsahové, tak po formální stránce bez výhrad. Jsou zde popsána všechna teoretická východiska, se kterými autorka pracuje ve své praktické části práce. Počet literárních zdrojů k rešerši je dostatečný, relevantní a správně citovaný.

V praktické části autorka představila firmu, její historii a nabízené produkty. Kladně hodnotím provedené analýzy - konkurence, PEST a SWOT analýzu, které budou jistě pro firmu přínosem. Jedinou otázkou zůstává srovnání ceny za kus při velkém množství rozdílu mezi jednotlivými konkurenty. Cenové srovnání bylo obecné, lépe by bylo soustředit se na jeden stejný produkt a tento nechat nacenit všemi konkurenty.

Po stanovení nové cílové skupiny, což jsou rodiny s dětmi, autorka provedla dotazníkové šetření s cílem zjistit názory této skupiny na produktovou řadu.

Na základě tohoto šetření byly firmě navrženy modifikace svých produktů právě pro tuto skupinu zákazníků. Návrhy autorky považuji za přínosné a v praxi určitě realizovatelné.

Po stylistické a formální stránce práce odpovídá požadavkům, které jsou na tento typ práce kladeny.

Otázky k obhajobě:

1/ V rámci dotazníkového šetření tvořila kategorie rodin s dětmi 30 %. Považuje tento podíl autorka za dostatečný vzhledem ke stanovené cílové skupině?

2/Cenové srovnání produktů ukázalo poměrně velké rozdíly s ohledem na rozsah nabízených služeb. Jaké služby považuje autorka za nejdůležitější z pohledu zákazníka a proč?

3/ Na jakou další zákaznickou skupinu by autorka doporučovala se v budoucnu zaměřit?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není/~~je~~ plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 26.5.2017

.....
podpis hodnotitele BP